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 د مڼو سوداګر مړ شو
 

نۍ د مالوماتي ټکنالوژۍ د ډګر ه په پاتې نه وي چې روانه اوب سر او کار وي بې خبرهچا چې مالوماتي ټکنالوژۍ سره د 

 ۵۶ آري نوښتګرسټیفن جابز د یوې ناځوانې ناروغۍ له کبله دد لړۍ راند او د اپل د کمپیوټري نوښتونو یاتل، نامتو برس

یښې چنګاښي ناروغۍ نه راهیسې د پانکراس غدې د یوې لږپ رو اوو کلونویجابز د ت په عمر ځوانیمرګ شو. نوکلو

نوموړی دوه میاشتې د مخه نور د خپلې ناروغۍ کړاوونو ته ټینګ نه شو، او له خپلې دندې، د اپل له مشرتابه  ده.یرنځ

 لاس په سر شو. ،نه

ډګر کې د ټولګټو او ټولخوښو  دی په خپل ږي.ییجوړې نوښتګر بلل کۍ د ډګر بسټیفن جابز د کمپیوټري انجینر

رونو د نړۍ د ډېرو انسانانو په  ییږي. د جابز برسېراند تامس ادیسن سره سیال بلل کرونو له امله د نامتو برسیبرس

یخبره انسان یم، او ه یو بزې شیندلي دي.  زه د کمپیوټري انجینرۍ له نړۍ نیمسلکي ژوند باندې اغځاني، ټولنیز او 

 جابز د علمي او مسلکي زیاتونو په ارزښت پوه شم.  نفد سټیله هر بل چا لږ دای شي یک

ژوند تر ټولو په زړه پورې اړخ ښکاري، هغه د جابز د ژوند فلسفي اړخ دی. د خو هغه څه چې ما ته د سټیفن جابز د 

ري لاندې پټ پاتې دی، او کتونکو ورته ډېر پام نه دی اړولی. که جابز د ژوند هغه اړخ چې د ده دمسلکي بریاوو تر سیو

رو اووه ید خپل ژوند په تداسې انسان چې یو جابز ولوستل شي نوموړي کې د یو بریالي انسان ډېرې نښې پرتې دي. 

اند د ده د ویشت کلونو کې یې د ټکنالوژۍ په دښته کې هغه چټک مزل وکړ چې بل ساری یې نه دی لیدل شوی. زما په 

 دې بریالیتوبونو راز د ده د شخصي ژوند او فلسفې په ژورو کې پروت دی.

ر د ژوند هغه کلونه تېرول چې سړی پکې تر هر بل یفن جابز د نړۍ د هر بل ځلمي په څڅلور لسیزې د مخه ځوان سټی

نړۍ بدلولو ته وننګوه، او د  وخت نه ډېر حساس، ځواکمن او انقلابي وي. جابز هم د نورو په څېر انقلابي سوچونو د

ډېرو همزولو سره په توپیر کې د افراط او تفریط  نړۍ د ټولو ستونځو بوج یې په خپلو اوږو پروت وبله. خو جابز خپلو

ښکار نه شو. نه یې ټوپک ته لاس اوږد کړ او نه یې ژوند نه لاس لنډ کړ. د خپلې ځوانۍ جوش کې یې د هندوستان سفر 

زمن شو، او د همدې فلسفې په رڼا کې یې خپل یځې فلسفې نه سخت اغختیبودایي راستون شو. له  وکړ، او بېرته پک

 پاتې ژوند تېر کړ، او غټ تاوان یې ونه کړ.

جابز د ژوند په ځوانو شپو کې د ژوند او پنځون په اسانو خو بنسټیزو آرونو ځان پوه کړ. تر هر څه د مخه یې په ځان او 

او بازاري فکتورونو پر ځای یې د خپلو مغزو پر بنسټیزو  وړتیاو باور وکاوه، او د مصنوعيد انسان په مورزېږدي 

سره  "فرمایش"څکله د بازار د ییلګې په توګه جابز هې کولو کې یې ډېره ګټه وکړه. د بوړتیاوو ډېر حساب وکړ، او داس

، او دې سره له خپلو سیالانو نه یو ګام ندې کاوهسم تولیدات نه وړاندې کول، بلکې د خپلو نوښتونو نچوړ یې بازار ته وړا

 وړاندې و.

څ مینه یاغوستل. پیسو سره یې په ښکاره ه ده. تل یې یو ډول او ساده کاليیخپل ورځني ژوند کې ډېر ساده ګرځ جابز په

، او دا ما ته پیسې ګټل به درنه د هدیرې تر ټولو شتمن سړی جوړ کړي "نه ښودله. پخپله یوه مرکه کې یې ویلي ول چې 

شپې چې د خوب ځای ته ځم دا ویلی شم چې نن مې یو رزښت نه لري، هغه څه چې ما ته ارزښت لري هغه دا دي چې ا

 " ښه کار کړی دی.

سټیفن جابز د مرګ او مړینې په هکله هم د په زړه پورې الواک څښتن و. نوموړي دا ګڼله چې مرګ د ژوند تر ټولو 

ږو چې مرګ راروان دی، او مونږ سره ډېر لږ وخت دی. نو ښه دا یبه ویل چې مونږ پوه ارزښتمنه برسېرونه ده. ده

جابز وایي چې د مرګ موجودیت دی په خپل  ده چې دا ژوند د څه بایللو او له لاسه ورکولو له وېرې نه پرته تېر کړو.

 کار کې د ویرې نه د ځان ساتلو ښه وسله بولي.

مرګ شوی نه ان و. که ځوانی، خو په پای کې یو ډېر بریالی انسو نیمګړتیاوې درلودېجابز به ژوند کې ډېرې تېروتنې ا

لو ییلاباو د ده د کمپنۍ بریالیتوب به ب دای شي د ده ایښنده برسېرونو نور بدلونونه هم راوستي وای. ډېر به د دهیوای، ک

د ژوند او د انسان د وړتیاوو په اړه د ده د تخنیکي او سوداګریزو اړخونو کې ګوري، خو زما لپاره د ده بریالیتوب کې 

 فکر او فلسفې ونډه بنسټیزه او ډاګیزه ده.

 

 پای
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